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1[Rule 100 : Assessment in certain cases 

(1)  The order of assessment made under sub-section (1) of section 62 shall be 

issued in FORM GST ASMT-13 and a summary thereof shall be 

uploaded electronically in FORM GST DRC-07. 

(2)   The proper officer shall issue a notice to a taxable person in accordance with   

the provisions of section 63 in FORM GST ASMT-14 containing the grounds 

on which the assessment is proposed to be made on best judgment basis and 

shall also serve a summary thereof electronically in FORM GST DRC-01, 

and after allowing a time of fifteen days to such person to furnish his reply, if 

any, pass an order in FORM GST ASMT-15 and summary thereof shall be 

uploaded electronically in FORM GST DRC-07. 

(3)   The order of assessment under sub-section (1) of section 64 shall be 

issued in FORM GST ASMT-16 and a summary of the order shall be 

uploaded electronically in FORM GST DRC-07. 

(4)   The person referred to in sub-section (2) of section 64 may file an 

application for withdrawal of the assessment order in FORM GST 

ASMT–17. 

(5)  The order of withdrawal or, as the case may be, rejection of the 
application under sub-section (2) of section 64 shall be issued in FORM 

GST ASMT-18.] 

 
 

                                                      
1  Rule 100 substituted by Noti. No. 16/2019–Central Tax, dt. 29-03-2019 w.e.f.                  

01-04-2019. Earlier to substitution it read as under: 

     “Rule 100 : Assessment in certain cases 

(1)  The order of assessment made under sub-section (1) of section 62 shall be 

issued in FORM GST ASMT-13. 

(2)  The proper officer shall issue a notice to a taxable person in accordance with 

the provisions of section 63 in FORM GST ASMT-14 containing the grounds 

on which the assessment is proposed to be made on best judgment basis and 

after allowing a time of fifteen days to such person to furnish his reply, if any, 

pass an order in FORM GST ASMT- 15. 

(3)  The order of summary assessment under sub-section (1) of section 64 shall be 

issued in FORM GST ASMT-16. 

(4)  The person referred to in sub-section (2) of section 64 may file an application 

for withdrawal of the summary assessment order in FORM GST ASMT–17. 

(5)  The order of withdrawal or, as the case may be, rejection of the application 

under sub-section (2) of section 64 shall be issued in FORM GST ASMT-18." 
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1[fu;e 100 %  dfri; ekeyksa esa fu/kkZj.k 

¼1½ /kkjk 62 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fu/kkZj.k vkns'k iz:i th,lVh ,,l,eVh 13 esa            

tkjh fd;k tk,xk vkSj mldk lkjka'k iz:i th,lVh Mhvkjlh&07 esa bySDVªkfud :i 

esa viyksM fd;k tk,xkA  

¼2½ leqfpr vf/kdkjh djk/ks; O;fä dks /kkjk 63 ds mica/kksa ds vuqlkj iz:i th,lVh 

,,l,eVh 14 esa ,d lwpuk tkjh djsxk] ftlesa og vk/kkj varfoZ"V gksaxs ftuds            

vk/kkj ij loksZŸke fu.kZ; ds vk/kkj ij fu/kkZj.k fd, tkus dk izLrko gS rFkk mlds 

lkjka'k dh rkehy bySDVªkfud :i ls iz:i th,lVh Mhvkjlh&01 esa Hkh dh tk,xh        

vkSj ,sls O;fä dks mldk izR;qŸkj] ;fn dksbZ gks] izLrqr djus ds fy, 15 fnu dk             

le; vuqKkr djus ds i'pkr~] iz:i th,lVh ,,l,eVh 15 esa vkns'k ikfjr djsxk    

vkSj mlds lkjka'k dks bySDVªkfud :i ls iz:i th,lVh Mhvkjlh&07 esa viyksM           

fd;k tk,xkA  

¼3½ /kkjk 64 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fu/kkZj.k vkns'k iz:i th,lVh ,,l,eVh 16 esa          

tkjh fd;k tk,xk vkSj mlds lkjka'k dks bySDVªkfud :i ls iz:i th,lVh Mhvkjlh&07 

esa viyksM fd;k tk,xkA  

¼4½ /kkjk 64 dh mi/kkjk ¼2½ esa fufnZ"V O;fä fu/kkZj.k vkns'k dk izfrlagj.k djus ds fy, 

iz:i th,lVh ,,l,eVh 17 esa vkosnu dj ldsxkA  
 

¼5½ ;FkkfLFkfr] izfrlagj.k vkns'k ;k /kkjk 64 dh mi/kkjk ¼2½ ds v/khu vkosnu vLohdkj 

djus dk vkns'k iz:i th,lVh ,,l,eVh 18 esa tkjh fd;k tk,xkA 

 

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 16@2019&dsUnzh; dj] fnukad 29-03-2019 }kjk fu;e 100 izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

01-04-2019½A izfrLFkkiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk % 

 “fu;e 100 % dfri; ekeyksa esa ewY;kadu 

¼1½ /kkjk 62 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fd;k x;k ewY;kadu dk vkns'k iz:i th,lVh ,,l,eVh&13 esa 

tkjh fd;k tk,xkA 

¼2½ mfpr vf/kdkjh /kkjk 63 ds mica/kksa ds vuqlkj djk/ks; O;fä dks iz:i th,lVh ,,l,eVh&14 esa 

uksfVl tkjh djsxk ftlesa os vk/kkj vUrfoZ"V gksaxs tks loksZŸke fu.kZ; ds vk/kkj ij ewY;kadu esa 

izLrkfor gS vkSj ,sls O;fä dks viuk mŸkj nsus ds fy, iUnzg fnu dk le; vuqKkr djus ds i'pkr~ 

iz:i th,lVh ,,l,eVh&15 esa vkns'k tkjh djsxkA 

¼3½ /kkjk 64 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu laf{kIr ewY;kadu dk vkns'k iz:i th,lVh ,,l,eVh&16 esa tkjh 

fd;k tk,xkA  

¼4½ /kkjk 64 mi/kkjk ¼2½ esa fufnZ"V O;fä iz:i th,lVh ,,l,eVh&17 esa laf{kIr ewY;kadu dks okil 

ysus ds fy, vkosnu Qkby dj ldsxkA  

¼5½ /kkjk 64 dh mi/kkjk ¼2½ ds v/khu vkosnu ds vLohdkj gksus ;k ;FkkfLFkfr] okil ysus dk vkns'k 

iz:i th,lVh ,,l,eVh 18 esa tkjh fd;k tk,xkA"  


